

Hönderjylland

Hjensborg. — Et kirkeligt Samfund agtes ifølge „Hjensborg Avis“ oprettet med det Høvedsformaal at støtte Afholdelse af danskt Sidsstjeneste.

Da for nogle Aar siden Halvdelen af den i flere Hundrede Aar bestaaende danske Gudsstjeneste blev afstillet, saa at der nu i den danske Kirke kun holdes danskt Prædiken høiranden Søndag, blev der indsendt to Underindtræfninger herimod, det første med 700 Underindtræfninger, senere et andet, der var underindtræffet af 2,000 myndige Mænd og Kvinder. Der blev saa saaret, at man ikke raadede over tilstrækkelige Pengemidler til Opredelse af den danske Gudsstjeneste hver Søndag. I den første Tid er heri kommet en ny Omstændighed, det Afstrelste Beskyttelse mener, at Afstrelst, som ejer Helligaandskirken, ikke har Midler nok til Afholdelse af Kirken og dens Indtænt.

For at raade Bod paa disse Uansæteligheder og skabe en Sammenlutning, som kan tage sig af den danske Menigheds Tærv, er der gjort Forberedelse for at stifte et kirkeligt Samfund med dette Formaal. Et almindeligt Møde for Mænd og Kvinder til Drøftelse af Planen indtraffedes den 16. Oktober gennem alle Byens Blade til næste Søndag den 21. Oktober kl. 8 1/2 Uften i den kristelige Unglingsforenings Mødestue i Nørre Graven.

Indbydelsen til Mødet var undertegnet af 5 Borgere, Mentier A. C. Colving, Borgerepresentant Jacobus Knudsen Jessen, der er Medlem af Fru Sogns Kirkefoged, Grotsererne J. C. Paulsen og L. Poulsen samt Bankdirektør P. Thomsen. De fleste af disse Mænd har tidligere taget fremragende Del i Skridt, der sigtede til at fæste den danske Gudsstjeneste her i Byen.

Haderslev. — En billig Motorcykel. — Hjemlig Industri. Efter 1 1/2 Aars Arbejde med Forsøg og Forbedringer er det nu lykkedes Melanckter Duxen her af Byen at faa lavet en god Motorcykel af egen Opfindelse. Han har givet den Navnet „Moment“. Den har det Fortrin, at den er billig, Prisen er nemlig 350 Mark. Da Støkket er langagtigt, støber den næppe saa meget, og Beholderen kan rumme Benzol til 25 Lit. „Moment“ overvinder med Letthed større Stigninger paa Vejen, er til 2 1/2 Heftes Kraft og vejer kun 80 Pund; den kan tilbagelægge en Vejstrækning af 30 Kilometer i Timen.

Teologisk Eksamen har bestaaet med „godt“ Kandidat Horstmann, Søn af den tidligere Præst paa Roms. Den unge Mand afsluttede nu her i Byen sin Barnepligt som enaarig.

Stor Ejendomsmand. Den ved Aastrupvej beliggende smukke Villa „Marielyst“ med stor Have og Park samt 8 Tdr. Land er købt af Gartner Chr. Carlsen, hvis Ejendom ligger ved Siden af. Købesummen er ca. 85,000 Mark, og der skal ved Overtagelsen, som finder Sted straks, udbetales ca. 60,000 Mark. Ejendommen tilhørte af de Herredødsfoged v. Kroghs Arvinger.

Is paa Vandet. Himlens Slutser, som har været aabne næsten uafbrudt den sidste Uges Tid, lukkedes i Aftes, men i Stedet for har det frosset saa stærkt i Nat, striden ber den 18. Oktober, at Rim og Is har lægget sig langt op paa Formiddagen de Steder, hvor Solstraalerne ikke har kunnet naa hen. Vinteren kommer tidlig i Aar.

Oktobervinter. To Dage senere strivedes i Morges overrasket man ved at finde Isblømmert paa Runderne, og Jorden var saa haardt froset, at man ikke kunde gaa en Spade i den. Termometret stod ved 8-Uden endnu paa 2 Graders Kulde. Mødet er især blevet medtaget af den stærke Nattefrosts; i Dag drysser det ned uafbrudt, og flere Træer, som i Gaar endnu stod med en tæt Krone, er nu helt bladløse.

Toflund. — Dødt efter et Ulykkesstilfælde. Vor tidligere Amtsforsender Krauses Husfru havde forlebet sig i et fald af en elektrisk Sporvogn i Hamborg og

forltaa sig saa slem, at hun ifølge „N. S. 3.“ i en Droske maatte føres til sit Hjem i Binneberg, hvor hendes Mand nu er Amtsforsender. Her døde hun Tirsdag den 16. Oktober som Folge af sine Kvæstelser.

Fru Krause var Datter af Landretssekretær Hansen i Hjensborg og Broderdatter af Barber Hansen i Haderslev.

Provstedvisitation. Fredag Formiddag den 20. Oktober afholdtes Provstedvisitation i Kirken. Efter at Pastor Weber havde holdt en Prædiken, traadte Stolebørnene fra Sognets 4 Stoler ud paa Kirkegulvet, som blev stuvende fuldt. Pastor Weber lod Børnene vide, før han begyndte med at katolisere, at de kunde faare i begge Sprog. Til Slutning fæstede Provst Gottfredsen med Katoliseringen med Børnene, ligeledes i begge Sprog. Efter at den kirkelige Overhøring var endt, holdtes der Visitation i Toflund Stole for Stolernes øverste Klasser.

Nattefrosten og Koeoptagningen. Natten til 20. Oktober havde det frosset i den Grad, at endnu ved Middagstid ved Solstilsvejt kunde Koeoptagningen ikke udføres. Landmændene der paa Egen er endnu langtfra færdige med Martarbejdet. Foruden Røer ses endnu Kartotter i Jorden.

Kirke. — Fortsættelsen i Kirken. (H. U.) Til Joraaert vil der for første Gang blive afholdt nytt Konfirmation i Egen Kirke. Af det forholdsvis lille Antal Børn — der er en Snees Stykker ialt — som i Aar forberedes til Konfirmation i Biskop Hansens gamle Præstegaard, vil de otte blive underviste paa Thst.

Husholdningskursus. (H. U.) Den afviste Landhøvsforening afholder i dette Efteraar under Ledelse af Fruen Anna Tuxsen et Kursus i Madlavning.

Buktal. — Efter male. Torsdag den 21. Oktober jorbedes paa Buktal Kirkegaard afdøde Pastor Mønsen under stor Deltagelse. I Hjemmet talte hans gamle Ven Pastor Jessen af Rasteb paa Thst, i Kirken Pastor Wacker af Hjensborg paa Dansk. Pastor Tomlesen forrettede Jorpaafattelsen, og de tilstedeværende Raskhedsbørn sagde hver et Par Ord paa Thst ved Gravene.

Den afdøde var født i Ullerup Præstegaard. Han var kun 3 Aar, da hans Fader døde, og blev saa opdraget af sin Onkel, der var Præst i Nørre Søgum; i 1867 blev den unge Mand Præst i Højsted, og efter feds Aars Forsøb blev han forflyttet hertil, hvor han har virket i 32 Aar. — Sine Embedspligter udførte han med stor Trofast; han var flittig med at besøge de Inge for at træffe dem, og hvor det behøvedes, yde Hjælp i timeelig Nød. Han havde stor Formue, og i Sikthed har han hjulpet mange trangende.

Arrib. — Afdød Præst. Den bekendte Indremissionspræst Christian Brodersen er ifølge Belendingsforske i „Sørl. Gr.“ Ratten til den 18. Oktober afgaet ved Døden i en Alder af 27 Aar, efterladende sig Hustru og et Barn. Den afdøde var flyttet hertil Syd fra og var paavirket af den nyeste Indremissions Kandslib.

Hoptrup. — En Missionsfejst. Fredag den 13. Oktober blev der i Hoptrup Missionshus afholdt en Missionsfejst. Missionsvenner fra Sognet havde bragt Gaver berende, bestaaende af Jøbevarer, saasom Høns, Gæs, Ænder, Korn og andre Ting til Missionen. Om Eftermiddagen talte Pastor Schrøder fra Mariager og Missionær Lund fra Haderslev i Kirken, og derefter var der Skuffebord i Missionshuset, og alt hvad der fortæredes der, var ligeledes skænket, saa hele Indtagten var netto. Hele Indtagten beløb sig da ogsaa til henved 600 Mark.

Lang Tjeneste. (Hnd.) Forleden var det 36 Aar, siden Landhøvsmand Jens Møller i Djernæs tiltraadte sin Plads paa den nu Jør Poulsen tilhørende Gaard. Jens Møller, der nu er 70 Aar gammel, har ved Siden af sin Tjeneste drevet sin lille Ejendom.

Unding. — Guldbryllup. Onsdag den 25. Oktober kunde tidligere Gaardejer S. Bjgh og Hustru,

Anna, født Nyboe, fejre deres Guldbryllup. Guldbrylluppen har i en Aarrekke taget virksom Del i det offentlige Liv som Balmmand, Medlem af Landskyskommisjonen og Arbeidssagsmand, hvilket Hveret har endnu gælder, Trods det, at han har fyldt sit 80. Aar og paa Grund af et Uheld fer et Par Aar siden ved at brække Næset maa hjælpe sig frem ved Støt og Rayk. Guldbrylluden er 72 Aar og endnu rask og rørig. For 6 Aar siden selgte S. Bjgh sin Høvegaard, da Hsteparret ingen Børn har, og det for nu i en Villa i Nærheden, forskelligt plejet af Fru Bjghs Broderdatter.

Strydstrup. — Smaabandstationen er fra 1. November bleven bortforpagtet til Hans Th. Olsen af Brandrup for 400 Mark aarlig.

Toflund. — Ejendomsmanden Andreas Jepsen i Møbel har solgt sin Ejendom med Besætning til Peter Hansen fra Bøllerslev for 11 Tusende Mark. Jepsen købte i Jor Ejendommen ved Vrangsauktion over Nybgygger Kademiers Bo for 6,000 Mark uden Besætning.

Rødding. — Daglig Forbindelse med Brørup. Samfundet mellem Brørup og Rødding er nu ved at blive ret betydelig. For et Par Aars Tid siden begyndte der at gaa Dagvogn fra Brørup til Rødding 2 Gange om Ugen. For Penge i Aar begyndte der at gaa en Dagvogn fra Rødding til Brørup daglig med Afgang fra Rødding kl. 8 1/2 Formiddag, til Brørup til Toget vestfra kl. 11. Afgang fra Brørup kl. 1 1/2 i Rødding kl. 4. Fra 1. Oktober er en luffet Dagvogn sat i Gang daglig fra Rødding til Brørup til samme Tid.

Som man ser, er Forbindelsen nu temmelig god, og det er — mener „Nibe Stiftstidende“ — kun et Lids spørgsmaal, naar vi faar den lange omtalte Jernbane fra Rødding over Toflund til Brørup.

Agerstov. — Ejendomsmanden, Stomagermester Thomas Rissen i Agerstov har købt Stamparealen af tidligere Klement Rissens Gaard i S. for 5,200 Mark. Gaarden købes for nogen Tid siden af et Gaardshandlerfirma i Bøllerslev og er senere uddarcelleret, men Stamparealen solgtes ikke. Overtagelsen fer til 1. Maj 1906.

Stærkøl. — Amtsforsenderen gør sig i denne Tid stor Umage for at faa oprettet Vvangs-ejersforening indenfor sit Distrikt. Forlebet var han i Hvidding i den Aaledning. Men det lykkedes ikke at faa Stolen oprettet. Der var ingen Stemning for Sagen. I Gasse falter være indstredet tre Elever. Byens Lærere leder Undervisningen.

Paa et Kommuneraadsmøde forlebet gjorde Kommuneforsenderen opmærksom paa, at Forhandlingen kulde foregaa paa Thst. Medlemmerne mente dog, at Sagen var bedst tjent med, at Sproget var Dansk, da der kun er faa, der er tilstrækkelig inde i Thst til at deltage i en vildløstlig Forhandling. Den eneste, der ikke talte ret meget Dansk, er Murermester Boehmann, som valgte ved det saa meget omtalte Valg i von Winters Tid.

Nabnraa. — Realkoloniholdningen i Indvielse fandt som flestem Sted Mandag Eftermiddag den 16. Oktober i Overværelse af Børnene, en Del forældre fra By og Land, Lærerne ved Realkolen (Møllerskolen), en Del af Borgerskolens Lærere, Byraadsmedlemmer, Arbeidningsraaderne Jablonowski af Haderslev og Horn af Nabnraa samt et Par Repræsentanter for Regeringen i Slesvig.

Efter at der under Ledelse af Læreren Andersen var afsluttet en Sang for Børnene, holdt Provst Reuter en Indvielsestale eller Bøn, hvorpaa Borgmester Rickmers tog Ordet og paa Bygherubdalgets Begne overgav Bygningen til Provinsforvaltningen ved dens tilstedeværende Repræsentanter.

Den ene af disse indsatte derpaa Fortsættelsen Herting som Stolens Forstander. Denne tattede og holdt en længere Tale, der sluttede med et Leve for den nyeste Rejser, hvorpaa „Heil Dir im Siegerkranz“ blev sun-

Den Bedste Medicin for Kvinder.

WINE OF CARDUI

Den Bedste Medicin for Kvinder. (Continuation of the text from the medicine advertisement)

WINE OF CARDUI. (Continuation of the text from the medicine advertisement)

WINE OF CARDUI. (Continuation of the text from the medicine advertisement)

WINE OF CARDUI. (Continuation of the text from the medicine advertisement)

talte Lokalfolkemissionsforstander, Pastor Schmidt paa Dansk. I korte Træk viste han hen til Stolens Gerning og udtalte derpaa en Tale til alle, som havde været med ved Opførelsen af den nye Stole.

Derefter holdt Lokalfolkemissionsforstander en Tale paa Thst, i hvilken han især pegede hen paa de ire Høveding, som her læses i Stolen, nemlig Læsning, Regning og Strøning. I anden Linie kommer de øvrige Fag. Stolen fer sit Maal i at uddanne Børnene til dugtige Mænd og Kvinder, som er i Stand til at deltage i Handel og Wandel i Verden.

Dernæst blev Læreren, som af Regeringen er kaldt til at overtage den nye Stole, Hr. Dall, indsat i sin Embede. Med Afslutning af Salmen: „Lover den Herte“ sluttede Høvedingligheden, som varede omtrent en Time.

Tønder. — Seminarie. Indvielsen Tirsdag Eftermiddag den 17. Oktober indledes med Afspilningen af en Salme. Efter at Seminarieforsenderen havde oplæst Nr. 33 af Davids Salmer, tog han Ordet til en Velkomsttale, hvori han ogsaa berøttede Lærerstændens Opgaver og berøttede om Nabnraa, som oplære Ugdommen i Fædrelandskærlighed og Kæffertrofast.

Saa rejste ifølge „Vestl. Tid.“ Overpræsident Wilmowski sig og tattede. Han dvalde ogsaa ved Lærerstændens Opgaver og udtalte sin Anstuelse paa et enkelt Punkt i følgende Ord: „Lærerstænden burde holde Thst og Fane højt her i det tyske Nordgrænsejland, men under Agtelse for Lære Overleveringer. (Paa Thst kaldt Ordene: „Deutsche Art und Name hoch halten hier in der Nordmark, aber unter Achtung liebgewordener Traditionen.“)

Hvortil Overpræsidenten overrakte den røde Dms Orden til Seminarieforsenderen og Kronerordenen Overlærer Wendling. Efter Sang og Musik holdt derefter Seminarieforsenderen Fæltalen, og dermed var den egentlige Indvielsefejst forbi. Om Aftenen var der Festsmaalstid paa „Stadt Hamburg“, hvori deltog 80 Personer.

Mayer Skole-Sko

EUREKALOL ITCH-EZEMA CURED.

Livets Hemmeligheder

Ikke kolde Fødder mere. FOOT-WARMERS

Undertegnede udbyder til Salg Opdyrkede Farme

ØNSKER DE AT KØBE en Ejendom eller en Forretning

YOUR FORTUNE TOLD FREE

Mayer Skole-Sko

EUREKALOL ITCH-EZEMA CURED.

Livets Hemmeligheder